

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

контрольно-счетной палаты Костромской области на проект закона Костромской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» для рассмотрения во втором чтении

«1» декабря 2016 г.

№ 01-07-271

Экспертное заключение контрольно-счетной палаты Костромской области на проект закона «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – законопроект) подготовлено с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, законов Костромской области от 11.07.2011 года № 99-5-ЗКО «О контрольно-счетной палате Костромской области», от 28.12.2007 года № 248-4-ЗКО «О порядке внесения, рассмотрения и принятия закона Костромской области об областном бюджете», а также иных законодательных актов Российской Федерации и Костромской области.

Областная Дума при рассмотрении проекта закона об областном бюджете во втором чтении утверждает:

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов;

2) распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов;

3) перечень расходов областного бюджета, подлежащих финансированию в первоочередном порядке;

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

5) распределение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Костромской области по программам и главным распорядителям средств областного бюджета;

6) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Костромской области;

7) объем бюджетных ассигнований на реализацию областной адресной инвестиционной программы;

8) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований, в том числе:

а) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

б) объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов);

в) объем дотаций бюджетам городских округов и муниципальных районов из областного фонда стимулирования городских округов и муниципальных районов Костромской области;

г) объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов);

- д) объем субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов);
- е) объем субвенций местным бюджетам;
- ж) объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований;
- 9) распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований.

Принимаются также текстовые статьи проекта закона.

1. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов

Общий объем принимаемых расходных обязательств областного бюджета на 2017 год определен в сумме 20 866 016,4 тыс. рублей; на 2018 год - в сумме 20 041 733,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 450 000,0 тыс. рублей и на 2019 год - в сумме 20 138 240,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 900 000,0 тыс. рублей.

По сравнению с ожидаемым исполнением областного бюджета 2016 года (23 515 386,4 тыс. рублей) планируемые в 2017 году расходы в целом уменьшаются на 2 649 370,0 тыс. рублей или на 11,3 процента. В 2018 году общий объем расходов по сравнению с предшествующим годом уменьшается на 4,0 процента, в 2019 году увеличивается на 0,5 процента.

Сравнительная характеристика показателей проведена относительно ассигнований, утвержденных Законом Костромской области «Об областном бюджете на 2016 год» от 18.12.2015 года № 44-6-ЗКО (в редакции от 26.09.2016 года).

Распределение бюджетных ассигнований (за исключением утвержденных в первом чтении условно утвержденных расходов) на очередной финансовый год и плановый период по разделам классификации расходов приведено в таблице:

Таблица 1
(тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено на 2016 год		Проект бюджета на 2017 год		Проект бюджета на 2018 год		Проект бюджета на 2019 год	
	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %
0100 «Общегосударственные вопросы»	1 128 647,1	4,5	1 302 415,9	6,2	1 056 743,1	5,4	1 050 902,2	5,5
0200 «Национальная оборона»	12 496,8	0,0	12 780,8	0,1	12 590,1	0,1	12 670,7	0,1
0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	200 688,8	0,8	139 865,1	0,6	141 926,3	0,7	148 682,5	0,8
0400 «Национальная экономика»	4 685 446,2	18,7	4 035 133,5	19,3	4 124 749,4	21,1	4 168 305,3	21,7
0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»	1 118 170,2	4,5	254 817,8	1,2	138 682,1	0,7	127 198,5	0,7

Наименование показателя	Утверждено на 2016 год		Проект бюджета на 2017 год		Проект бюджета на 2018 год		Проект бюджета на 2019 год	
	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %	Сумма	Удельный вес, %
0600 «Охрана окружающей среды»	60 641,0	0,2	59 752,7	0,3	59 460,5	0,3	60 972,6	0,3
0700 «Образование»	5 344 666,7	21,3	5 296 721,8	25,4	5 434 911,6	27,7	5 183 993,4	26,9
0800 «Культура и кинематография»	440 053,0	1,8	411 059,7	2,0	430 681,7	2,2	459 877,9	2,4
0900 «Здравоохранение»	3 912 187,4	15,6	3 583 238,5	17,2	2 909 976,0	14,9	2 955 893,9	15,4
1000 «Социальная политика»	4 430 939,2	17,6	3 409 006,1	16,3	3 234 881,0	16,5	3 242 286,0	16,9
1100 «Физическая культура и спорт»	175 879,2	0,7	51 371,8	0,2	44 087,8	0,2	44 292,9	0,2
1200 «Средства массовой информации»	158 561,2	0,6	153 064,6	0,7	156 431,4	0,8	162 400,0	0,8
1300 «Обслуживание государственного муниципального долга»	1 098 450,6	4,4	731 568,1	3,5	862 874,5	4,4	613 813,1	3,2
1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»	2 352 665,0	9,4	1 425 220,0	6,8	983 738,0	5,0	1 006 951,0	5,2
Итого расходов	25 119 492,4	100,0	20 866 016,4	100,0	19 591 733,5	100,0	19 238 240,0	100,0

Приоритетными направлениями расходов областного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов являются национальная экономика, образование, социальная политика, здравоохранение.

2. Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам Костромской области и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета в ведомственной структуре расходов

Расходы областного бюджета в соответствии с ведомственной структурой расходов в 2017 году и плановом периоде 2018 и 2019 годов будут осуществлять 32 главных распорядителя бюджетных средств. Расходы соответственно составят 20 866 016,4 тыс. рублей, 19 591 733,5 тыс. рублей и 19 238 240,0 тыс. рублей, что соответствует предлагаемым к утверждению расходам областного бюджета, (за исключением утвержденных в первом чтении условно утвержденных расходов). Наиболее крупные из них - департамент образования и науки, департамент здравоохранения, департамент по труду и социальной защите населения, департамент транспорта и дорожного хозяйства и департамент финансов, на которые в 2017 году будет приходиться 81,9 процента расходов областного бюджета.

Сравнительные данные о структуре и динамике расходов бюджета в 2016 - 2019 гг. по получателям приведены в таблице.

Таблица 2
(тыс. руб.)

Наименование	Код ведомс тва	Утверждено на 2016 год	Проект на 2017г.	% к предыду щему году	Проект на 2018г.	% к предыду щему году	Проект на 2019г.	% к предыду щему году
Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды	050	84 719,6	117 866,4	139,1	121 990,2	103,5	84 243,8	69,1
Департамент культуры	058	512 119,9	490 412,1	95,8	500 797,3	102,1	532 967,5	106,4
Департамент здравоохранения	061	3 980 720,0	3 650 107,3	91,7	2 979 056,1	81,6	3 031 979,9	101,8
Департамент образования и науки	073	4 881 010,9	4 771 410,0	97,8	5 040 953,5	105,6	4 774 465,1	94,7
Департамент топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства	132	275 236,7	173 109,0	62,9	63 209,1	36,5	64 094,3	101,4
Департамент экономического развития	140	76 545,1	136 921,1	178,9	111 145,0	81,2	108 019,9	97,2
Администрация области	800	548 156,7	518 771,7	94,6	525 379,1	101,3	491 716,6	93,6
Костромская областная Дума	802	94 879,5	94 586,1	99,7	95 670,0	101,1	98 641,2	103,1
Управление записи актов гражданского состояния	803	32 271,9	53 369,3	165,4	48 840,8	91,5	48 861,7	100,0
Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники	809	16 737,8	16 690,9	99,7	16 840,6	100,9	17 374,3	103,2
Департамент строительства, архитектуры и градостроительства	810	1 145 227,5	358 896,3	31,3	148 339,2	41,3	60 417,0	40,7
Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области	819	4 510 587,2	3 504 462,9	77,7	3 312 091,5	94,5	3 414 937,4	103,1
Департамент лесного хозяйства	820	374 869,4	386 574,9	103,1	391 950,9	104,4	398 812,0	101,8
Уполномоченный по правам человека в Костромской области и его аппарат	821	4 863,1	4 915,8	101,1	4 946,8	100,6	5 109,1	103,3
Контрольно-счетная палата	823	14 360,6	13 358,0	93,0	13 452,7	100,7	13 898,5	103,3
Департамент агропромышленного комплекса	824	581 368,5	533 983,2	91,8	502 504,8	94,1	504 410,6	100,4
Департамент финансов	825	3 587 102,0	2 391 492,3	66,7	1 980 719,6	82,8	1 722 030,5	86,9
Департамент транспорта и дорожного хозяйства	826	3 342 844,2	2 766 078,4	82,7	2 844 034,5	102,8	2 941 905,6	103,4
Информационно-аналитическое управление	827	158 561,2	153 064,6	96,5	156 431,4	102,2	162 400,0	103,8
Комитет по делам архивов	829	62 763,8	57 261,7	91,2	58 097,3	101,5	59 807,7	102,9
Департамент государственного регулирования цен и тарифов	830	79 541,2	49 395,7	62,1	49 443,1	100,1	50 040,5	101,2
Избирательная комиссия	831	52 071,2	46 287,4	88,9	46 395,7	100,2	47 857,4	103,2
Управление по обеспечению деятельности мировых судей	832	82 333,2	83 119,5	101,0	85 038,8	102,3	88 304,0	103,8
Департамент имущественных и земельных отношений	833	48 876,6	30 072,8	61,5	37 332,1	124,1	41 827,8	112,0
Комитет по физической культуре и спорту	834	163 823,0	127 110,5	77,6	120 803,5	95,0	125 469,8	103,9
Управление региональной безопасности Костромской	835	199 650,2	139 915,1	70,1	141 976,3	101,5	148 732,5	104,8

Наименование	Код ведомства	Утверждено на 2016 год	Проект на 2017г.	% к предыдущему году	Проект на 2018г.	% к предыдущему году	Проект на 2019г.	% к предыдущему году
области								
Управление ветеринарии	836	117 314,2	111 522,4	95,1	108 815,2	97,6	112 206,6	103,1
Департамент финансового контроля	837	13 234,0	13 057,2	98,7	13 087,4	100,2	13 499,6	103,1
Уполномоченный по защите прав предпринимателей и его аппарат	838	3 781,3	3 537,1	93,5	3 564,6	100,8	3 683,1	103,3
Инспекция по охране объектов культурного наследия Костромской области	839	18 652,9	18 755,5	100,6	18 778,9	100,1	19 161,6	102,0
Комитет по делам молодежи Костромской области	840	31 274,7	26 507,9	84,8	26 574,3	100,3	27 146,6	102,2
Государственная жилищная инспекция Костромской области	988	23 994,3	23 403,3	97,5	23 473,2	100,3	24 217,8	103,2
Итого распределено		25 119 492,4	20 866 016,4	83,1	19 591 733,5	93,9	19238 240,0	98,2

Расходы департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды в 2017 году составят 139,1 процента по сравнению с 2016 годом. Увеличение связано с отражением средств федерального бюджета на реализацию мероприятий по подпрограмме «Развитие водохозяйственного комплекса Костромской области» государственной программы Костромской области «Рациональное использование природных ресурсов и охрана окружающей среды Костромской области на 2014-2020 годы».

Объем бюджетных ассигнований по департаменту топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства на 2017 год определен в сумме 173 109,0 тыс. рублей, что составляет 62,9 процента к уровню 2016 года. Сокращение бюджетных ассигнований обусловлено завершением господдержки от государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, мероприятий на проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Костромской области.

Объем ассигнований областного бюджета на 2017 год по департаменту экономического развития определен в сумме 136 921,1 тыс. рублей, что составляет 178,9 процента к уровню 2016 года. Увеличение связано с включением дотации бюджетам городских округов и муниципальных районов из областного фонда стимулирования городских округов и муниципальных районов в сумме 42 739,0 тыс. рублей. В 2016 году дотации не предусмотрены по причине снижения поступлений отдельных видов налоговых и неналоговых доходов в соответствии с результатами фактического исполнения консолидированного бюджета Костромской области за отчетный финансовый год.

Увеличение на 65,4 процента или на 21 097,4 тыс. рублей к уровню 2016 года ассигнований по управлению записи актов гражданского состояния предусмотрено за счет средств федерального бюджета на обеспечение деятельности управления по осуществлению переданных полномочий Российской Федерации по государственной регистрации актов гражданского состояния.

3. Перечень расходов областного бюджета, подлежащих финансированию в первоочередном порядке

Статьей 15 законопроекта предлагается утвердить следующий перечень первоочередных расходов:

- 1) заработная плата с начислениями на нее;
- 2) стипендии;
- 3) продукты питания;
- 4) приобретение медикаментов и перевязочных материалов;
- 5) меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, включая социальные выплаты по публичным нормативным обязательствам;
- 6) расходы, связанные с организацией и обеспечением отдыха и оздоровления детей;
- 7) топливно-энергетические ресурсы, в том числе тепловая и электрическая энергия, природный газ, мазут, торф, уголь и другие;
- 8) обслуживание и погашение государственного долга Костромской области;
- 9) межбюджетные трансферты, за исключением субсидий, передаваемых на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований.

По сравнению с Законом Костромской области «Об областном бюджете на 2016 год» перечень первоочередных расходов не изменяется.

4. Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств

Общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, предусмотрен: на 2017 год - 2 109 490,2 тыс. рублей, на 2018 год - 1 898 079,5 тыс. рублей, на 2019 год - 1 913 544,5 тыс. рублей.

Снижение объема средств на исполнение публичных нормативных обязательств обусловлено уменьшением удельного веса обязательств, реализуемых за счет средств федерального бюджета.

5. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию государственных программ Костромской области по программам и главным распорядителям средств областного бюджета

В расходах областного бюджета предусмотрена реализация 22 программ из 24 принятых государственных программ Костромской области. Не предусмотрена к финансированию из областного бюджета программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Костромской области", утвержденная постановлением администрации Костромской области от 28.04.2014 года № 175-а и «Оказание содействия добровольному переселению в Костромскую область соотечественников, проживающих за рубежом, на 2013-2018 годы», утвержденная постановлением администрации Костромской области от 27.08.2013 года № 344-а.

Охват расходов бюджета показателями государственных программ составил 19 667 359,0 тыс. рублей или 94,2 процента в общем объеме расходов областного

бюджета, на 2018 год в сумме 18 522 064,9 тыс. рублей или 92,4 процента и на 2019 год в сумме 17 729 465,1 тыс. рублей или 88,0 процента.

6. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Костромской области

Законопроектом предлагается утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Костромской области на 2017 год в размере 2 484 458,0 тыс. рублей, на 2018 год - 2 592 918,0 тыс. рублей, на 2019 год - 2 686 385,0 тыс. рублей.

Объем ассигнований фонда в 2017 году уменьшается по сравнению с 2016 годом на 15,3 процента, в 2018 и 2019 годах последовательно увеличивается на 4,4 процента и на 3,6 процента соответственно.

7. Объем бюджетных ассигнований на реализацию областной адресной инвестиционной программы

В проект областной адресной инвестиционной программы на 2017 год включены ассигнования в сумме 213 970,0 тыс. рублей. По сравнению с 2016 годом увеличение на 16,5 процента или на 30 302,5 тыс. рублей (183 667,5 тыс. рублей). На плановый период 2018-2019 годов объем бюджетных ассигнований на реализацию областной адресной инвестиционной программы не предусмотрен.

Ассигнования, предусмотренные по разделу 1 «Объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной собственности Костромской области» областной адресной инвестиционной программы на 2017 году в сумме 100 000,0 тыс. рублей, запланированы без указания объектов строительства и реконструкции. Соответственно, проект программы нуждается в доработке.

8. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований

8.1. В 2017 году предусматривается направить бюджетам муниципальных образований межбюджетных трансфертов на общую сумму 5 962 823,1 тыс. рублей, что на 2 163 799,7 тыс. рублей, или на 26,6 процента меньше показателя, предусмотренного на 2016 год, в 2018 году – 5 681 659,5 тыс. рублей и в 2019 году – 5 231 087,3 тыс. рублей. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований, по сравнению с предыдущим годом в 2018 году снижается на 4,7 процента и в 2019 году – на 7,9 процента. Сокращение бюджетных ассигнований из областного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов определено объемом передаваемых из федерального бюджета средств.

Структура межбюджетных трансфертов приведена в таблице.

Таблица 3
(тыс. руб.)

Показатели	Утверждено на 2016 год	Проект на 2017 год	Проект на 2018 год	Проект на 2019 год
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований	8 126 622,8	5 962 823,1	5 681 659,5	5 231 087,3
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-2 163 799,7	-281 163,6	-450 572,2
к предыдущему году, %	-	73,4	95,3	92,1
Дотации бюджетам муниципальных образований	2 352 665,0	1 425 220,0	983 738,0	1 006 951,0
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-927 445,0	-441 482,0	23 213,0
к предыдущему году, %	-	60,6	69,0	102,4
Субсидии бюджетам муниципальных образований	1 840 364,3	757 284,2	698 957,6	605 716,3
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-1 083 080,1	-58 326,6	-93 241,3
к предыдущему году, %	-	41,1	92,3	86,7
Субвенции бюджетам муниципальных образований	3 681 897,5	3 780 218,9	3 998 863,9	3 618 320,0
к предыдущему году, тыс. руб.	-	98 321,4	218 645,0	-380 543,9
к предыдущему году, %	-	102,7	105,8	90,5
Иные межбюджетные трансферты	251 696,0	100,0	100,0	100,0
к предыдущему году, тыс. руб.	-	-251 596,0	0,0	0,0
к предыдущему году, %	-	0,0	100,0	100,0

8.2. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений в 2017 году предусмотрен в сумме 204 397,0 тыс. рублей, что на 8 809,0 тыс. рублей, или на 4,5 процента больше по сравнению с 2016 годом. На 2018 и 2019 годы – 187 915,0 тыс. рублей и 191 022,0 тыс. рублей соответственно.

Данные об объемах дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, распределенных между бюджетами, приведены в таблице:

Таблица 4
(тыс. руб.)

Наименование муниципальных образований	Утверждено на 2016 год	Проект бюджета на 2017 год	Соотношение 2017 г. к 2016 г.		Плановый период	
			%	Сумма	2018 год	2019 год
Городские округа						
г. Буй	6 643,0	6 643,0	100,0	0,0	5 196,0	5 245,0
г. Волгореченск	4 145,0	4 145,0	100,0	0,0	0,0	0,0
г. Галич	4 303,0	4 486,0	104,3	183,0	3 594,0	3 635,0
г. Кострома	67 185,0	67 185,0	100,0	0,0	45 043,0	45 427,0
г. Мантурово	4 787,0	4 905,0	102,5	118,0	3 934,0	3 984,0
г. Шарья	9 113,0	9 721,0	106,7	608,0	7 781,0	7 862,0
Муниципальные районы						
Антроповский	2398,0	2460,0	102,6	62,0	1986,0	2033,0
Буйский	3564,0	3820,0	107,2	256,0	2736,0	2796,0
Вохомский	3356,0	3674,0	109,5	318,0	3015,0	3091,0
Галичский	3483,0	3500,0	100,5	17,0	2754,0	2827,0
Кадынский	3062,0	3343,0	109,2	281,0	2720,0	2778,0
Кологривский	2233,0	2486,0	111,3	253,0	2013,0	2049,0
Костромской	13782,0	15302,0	111,0	1520,0	11484,0	11778,0

Наименование муниципальных образований	Утверждено на 2016 год	Проект бюджета на 2017 год	Соотношение 2017 г. к 2016 г.		Плановый период	
			%	Сумма	2018 год	2019 год
Красносельский	5314,0	5880,0	110,7	566,0	3979,0	4073,0
Макарьевский	5886,0	6443,0	109,5	557,0	5239,0	5348,0
Мантуровский	1788,0	1839,0	102,9	51,0	1492,0	1534,0
Межевской	1547,0	1713,0	110,7	166,0	1407,0	1442,0
г.Нерехта и Нерехтский	12859,0	13857,0	107,8	998,0	11172,0	11381,0
г.Нея и Нейский	4986,0	5587,0	112,1	601,0	4517,0	4595,0
Октябрьский	1806,0	1848,0	102,3	42,0	1515,0	1553,0
Островский	4702,0	4936,0	105,0	234,0	4051,0	4154,0
Павинский	1854,0	1921,0	103,6	67,0	1578,0	1617,0
Парфеньевский	2402,0	2520,0	104,9	118,0	2068,0	2122,0
Поназыревский	3001,0	3288,0	109,6	287,0	2659,0	2707,0
Пыщугский	1964,0	2068,0	105,3	104,0	1698,0	1740,0
Солигаличский	3508,0	3870,0	110,3	362,0	3097,0	3148,0
Судиславский	4669,0	4986,0	106,8	317,0	3995,0	4077,0
Сусанинский	2677,0	2885,0	107,8	208,0	2211,0	2253,0
Чухломский	4414,0	4722,0	107,0	308,0	3831,0	3908,0
Шарьинский	4157,0	4364,0	105,0	207,0	3568,0	3662,0
Всего	195 588,0	204 397,0	104,5	8 809,0	150 333,0	152 819,0
Нераспределенные средства					37 582,0	38 203,0
Итого	195 588,0	204 397,0	104,5	8 809,0	187 915,0	191 022,0

8.3. Объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) в 2017 году запланирован в сумме 828 084,0 тыс. рублей, что на 29 297,0 тыс. рублей, или на 3,7 процента больше по сравнению с 2016 годом. На 2018 и 2019 годы – 774 048,0 тыс. рублей и 798 337,0 тыс. рублей соответственно.

Данные об объемах дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), распределенных между бюджетами, приведены в таблице:

Таблица 5
(тыс. руб.)

Наименование муниципальных образований	Утверждено на 2016 год	Проект бюджета на 2017 год	Соотношение 2017 г. к 2016 г.		Плановый период	
			%	Сумма	2018 год	2019 год
Городские округа						
г. Галич	35 543,0	35 543,0	100,0	0,0	20 803,0	21 687,0
г. Мантурово	51 739,0	51 739,0	100,0	0,0	31 008,0	32 109,0
г. Шарья	0,0	9 025,0	0,0	9025,0	0,0	0,0
Муниципальные районы						
Антроповский	25 881,0	25 881,0	100,0	0,0	18 069,0	18 643,0
Буйский	38 545,0	38 545,0	100,0	0,0	34 300,0	35 410,0
Вохомский	23 230,0	27 578,0	118,7	4348,0	24 212,0	24 934,0
Галичский	19 442,0	19 442,0	100,0	0,0	16 323,0	16 925,0
Кадыйский	18 538,0	22 218,0	119,9	3680,0	19 610,0	20 215,0
Кологривский	37 787,0	37 787,0	100,0	0,0	19 104,0	19 792,0
Костромской	17 884,0	17 884,0	100,0	0,0	3 283,0	2 648,0

Наименование муниципальных образований	Утверждено на 2016 год	Проект бюджета на 2017 год	Соотношение 2017 г. к 2016 г.		Плановый период	
			%	Сумма	2018 год	2019 год
Красносельский	18 977,0	22 282,0	117,4	3305,0	14 918,0	15 354,0
Макарьевский	64 453,0	64 453,0	100,0	0,0	59 650,0	61 465,0
Мантуровский	21 600,0	22 129,0	102,4	529,0	20 823,0	21 627,0
Межевской	22 785,0	22 785,0	100,0	0,0	20 926,0	21 678,0
г. Нерехта и Нерехтский район	91 454,0	91 454,0	100,0	0,0	78 404,0	80 434,0
г. Нея и Нейский район	49 258,0	49 258,0	100,0	0,0	30 445,0	31 352,0
Октябрьский	19 122,0	19 122,0	100,0	0,0	15 151,0	15 683,0
Островский	33 735,0	33 735,0	100,0	0,0	29 923,0	30 900,0
Павинский	16 889,0	18 227,0	107,9	1338,0	16 430,0	17 018,0
Парфеньевский	23 393,0	23 393,0	100,0	0,0	20 329,0	20 950,0
Поназыревский	16 717,0	18 507,0	110,7	1790,0	16 384,0	16 961,0
Пыщугский	20 941,0	20 941,0	100,0	0,0	18 109,0	18 740,0
Солигаличский	16 723,0	17 656,0	105,6	933,0	14 507,0	14 991,0
Судиславский	20 592,0	24 941,0	121,1	4349,0	20 525,0	21 238,0
Сусанинский	20 450,0	20 450,0	100,0	0,0	16 847,0	17 472,0
Чухломский	27 648,0	27 648,0	100,0	0,0	21 503,0	22 083,0
Шарьинский	45 461,0	45 461,0	100,0	0,0	39 741,0	40 986,0
Всего	798 787,0	828 084,0	103,7	29297,0	641 327,0	661 295,0
Нераспределенные средства					132 721,0	137 042,0
Итого	798 787,0	828 084,0	103,7	29297,0	774 048,0	798 337,0

8.4. Объем дотаций из областного фонда стимулирования городских округов и муниципальных районов в законопроекте на 2017 год предусмотрен в объеме 42 739,0 тыс. рублей, на 2018 и 2019 годы – 21 775,0 тыс. рублей и 17 592,0 тыс. рублей соответственно. Объем средств Фонда рассчитывается в размере 5 процентов от прогнозируемой суммы прироста поступлений по отдельным видам налоговых и неналоговых доходов в текущем финансовом году по сравнению с отчетным финансовым годом.

8.5. Объем дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных районов (городских округов) на 2017 год предусмотрен в сумме 350 000,0 тыс. рублей. На плановый период 2018 и 2019 годов не предусматривается.

8.6. Объем субсидий на 2017 год предусмотрен в сумме 757 284,2 тыс. рублей, что ниже ассигнований 2016 года на 1 083 080,1 тыс. рублей или на 58,9 процента. На плановый период 2018 и 2019 годов – 698 957,6 тыс. рублей и 605 716,3 тыс. рублей соответственно. Объем субсидий по сравнению с предшествующим годом в 2018 году уменьшается на 7,7 процента и 2019 году на 13,3 процента.

Следует отметить, что в приложениях к законопроекту на 2017 год имеется распределение по получателям 8 видов субсидий муниципальных образований на сумму 594 785,6 тыс. рублей и отсутствует распределение по получателям остальных 9 видов субсидий на сумму 162 498,6 тыс. рублей, что составляет 21,5 процента от общего планового размера субсидий в проекте закона.

8.7. Объем субвенций на 2017 год предусмотрен в сумме 3 780 218,9 тыс. рублей, что выше по сравнению с 2016 годом на 98 321,4 тыс. рублей или на 2,7 процента. На плановый период 2018 и 2019 годов – 3 998 863,9 тыс. рублей и 3 618 320,0 тыс. рублей соответственно. Объем субвенций по сравнению с предшествующим годом в 2018 году увеличивается на 5,8 процента и 2019 году уменьшается на 9,5 процента.

8.8. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований на 2017 год и на плановый период предусмотрен в сумме 100,0 тыс. рублей - трансферты бюджетам муниципальных районов и городских округов на награждение муниципальных образований Костромской области - победителей областного смотра - конкурса по охране труда.

На основании вышеизложенного, контрольно-счетная палата полагает, что законопроект может быть рассмотрен Костромской областной Думой во втором чтении.

Председатель



Л.Г. Косопанов